



令和7年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和6年8月6日

上場会社名 株式会社高田工業所 上場取引所 東 福
コード番号 1966 URL <https://www.takada.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高田 寿一郎
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 高原 哲也 TEL 093-632-2631
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和7年3月期第1四半期の連結業績（令和6年4月1日～令和6年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年3月期第1四半期	13,838	1.1	570	13.2	605	19.6	386	26.7
6年3月期第1四半期	13,684	△12.6	503	△39.3	506	△40.4	304	△44.9

(注) 包括利益 7年3月期第1四半期 588百万円 (21.0%) 6年3月期第1四半期 485百万円 (60.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
7年3月期第1四半期	61.01	—
6年3月期第1四半期	48.17	21.01

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
7年3月期第1四半期	39,608	17,161	42.5
6年3月期	37,630	16,889	44.0

(参考) 自己資本 7年3月期第1四半期 16,830百万円 6年3月期 16,566百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
6年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
7年3月期	—	—	—	—	—
7年3月期（予想）	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 令和7年3月期の連結業績予想（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	29,100	4.3	900	△43.1	880	△42.7	540	△51.7	85.33
通期	57,000	9.1	1,700	△29.2	1,640	△31.2	1,100	△34.1	173.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 -社 (社名)、除外 -社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	7年3月期1Q	7,220,950株	6年3月期	7,220,950株
② 期末自己株式数	7年3月期1Q	892,613株	6年3月期	892,613株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	7年3月期1Q	6,328,337株	6年3月期1Q	6,328,496株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 令和7年3月期第1四半期の個別業績 (令和6年4月1日～令和6年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年3月期第1四半期	11,623	△4.8	639	23.0	814	38.2	592	42.6
6年3月期第1四半期	12,212	△13.3	519	△37.1	589	△33.7	415	△34.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
7年3月期第1四半期	93.69	—
6年3月期第1四半期	65.71	28.66

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
7年3月期第1四半期	34,358	13,036	37.9
6年3月期	32,423	12,775	39.4

(参考) 自己資本 7年3月期第1四半期 13,036百万円 6年3月期 12,775百万円

2. 令和7年3月期の個別業績予想 (令和6年4月1日～令和7年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	23,600	△1.3	760	△38.0	870	△29.6	600	△30.2	94.81
通期	47,000	7.1	1,400	△26.9	1,500	△21.3	1,040	△14.4	164.34

(注) 直近に公表されている業績予想 (個別) からの修正の有無: 無

※個別業績に関する工事種別毎の受注状況、完成工事高については、添付資料8ページの「受注、完成工事高の概況 (個別)」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
3. その他	8
受注、完成工事高の概況（個別）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの関連するプラント業界は、原材料価格の高騰や人件費の上昇等の影響がある中、令和6年4月1日からの建設業における時間外労働の上限規制の適用(2024年問題)への対応などが求められております。

また、デジタル化や脱炭素化対応のための設備投資、更には半導体市場において工場新設等の投資案件が増加しており、設備投資動向は堅調に推移しております。

このような状況下、当社グループといたしましては、『第5次中期経営計画』の3年目に入り、基本方針・実行策の指針を基本としながらも、経営管理の仕組みの刷新に向けて取り組んでまいりました。また、2024年問題へも適切かつ迅速に対応しつつ、生産性の向上に向けて各施策の実行スピードを加速してまいりました。

なお、プラント事業においては、国内化学プラントの定期修理工事の繁忙期や海外連結子会社の大型建設工事対応がある中、経営資源である人材の最適配置を行うことで、効率的な工事運営を実践してまいりました。また、装置事業においては、半導体業界の旺盛な設備投資へ対応するため、生産・開発体制の強化並びに海外展開の加速、更には新規顧客の獲得に向けた展示会への出展を進めてまいりました。

このような諸施策を推進していくとともに、受注拡大に努めてまいりました結果、当第1四半期連結累計期間の売上面につきましては、連結売上高は138億3千8百万円(前年同四半期比1.1%増)となりました。

また、損益面につきましては、完成工事高の増加等に伴い、連結営業利益は5億7千万円(前年同四半期比13.2%増)、連結経常利益は6億5百万円(前年同四半期比19.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億8千6百万円(前年同四半期比26.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、396億8百万円で前連結会計年度末より19億7千7百万円増加いたしました。増加の主な要因は、受取手形、完成工事未収入金及び契約資産等が6億4千9百万円、建設仮勘定が5億3千3百万円増加したこと等によるものです。

負債合計は、224億4千6百万円で前連結会計年度末より17億5百万円増加いたしました。増加の主な要因は、短期借入金が増加したこと等によるものです。

純資産合計は、171億6千1百万円で前連結会計年度末より2億7千1百万円増加いたしました。増加の主な要因は、利益剰余金が増加したこと、為替換算調整勘定が増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和7年3月期の業績予想につきましては、令和6年5月13日の「令和6年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想から修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和6年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,195,479	4,384,498
受取手形、完成工事未収入金及び契約資産等	20,676,959	21,326,325
有価証券	20,000	20,000
未成工事支出金	642,813	606,223
その他の棚卸資産	213,146	230,101
その他	270,095	980,029
流動資産合計	26,018,495	27,547,178
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,590,399	3,580,464
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	579,278	561,867
土地	4,362,388	4,370,070
建設仮勘定	630,774	1,164,238
その他(純額)	325,577	335,140
有形固定資産合計	9,488,418	10,011,781
無形固定資産	323,828	352,939
投資その他の資産		
投資有価証券	434,844	418,480
長期預金	48,207	3,654
退職給付に係る資産	195,728	198,264
繰延税金資産	836,411	786,325
その他	284,886	289,437
投資その他の資産合計	1,800,077	1,696,162
固定資産合計	11,612,324	12,060,883
資産合計	37,630,819	39,608,062
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,060,711	7,785,800
短期借入金	6,000,000	8,700,000
1年内返済予定の長期借入金	74,781	72,227
未払費用	795,668	1,009,718
未払法人税等	350,459	277,982
未払消費税等	1,913,365	48,086
契約負債	299,396	262,931
完成工事補償引当金	114,893	97,300
工事損失引当金	76,940	18,829
その他	609,055	710,194
流動負債合計	17,295,271	18,983,070
固定負債		
長期借入金	64,265	47,652
再評価に係る繰延税金負債	490,267	490,267
退職給付に係る負債	2,459,439	2,491,607
その他	431,623	433,884
固定負債合計	3,445,595	3,463,411
負債合計	20,740,867	22,446,481

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和6年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,642,350	3,642,350
資本剰余金	1,243	1,243
利益剰余金	12,482,369	12,552,075
自己株式	△25,335	△25,335
株主資本合計	16,100,627	16,170,333
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	88,489	74,241
土地再評価差額金	△769,113	△769,113
為替換算調整勘定	542,547	744,459
退職給付に係る調整累計額	604,204	610,091
その他の包括利益累計額合計	466,128	659,679
非支配株主持分	323,196	331,568
純資産合計	16,889,952	17,161,580
負債純資産合計	37,630,819	39,608,062

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年6月30日)
完成工事高	13,684,651	13,838,228
完成工事原価	12,220,594	12,275,518
完成工事総利益	1,464,057	1,562,709
販売費及び一般管理費	960,317	992,256
営業利益	503,740	570,453
営業外収益		
受取利息	13,861	22,322
受取配当金	8,287	7,455
為替差益	12,464	10,569
受取賃貸料	6,450	6,452
その他	9,726	17,742
営業外収益合計	50,790	64,542
営業外費用		
支払利息	8,594	14,334
有価証券評価損	13,514	—
売上債権売却損	2,953	3,774
過年度労災保険料	12,069	10
その他	11,136	11,245
営業外費用合計	48,269	29,364
経常利益	506,261	605,630
特別利益		
固定資産売却益	326	29
特別利益合計	326	29
特別損失		
固定資産除却損	18,484	24,808
特別損失合計	18,484	24,808
税金等調整前四半期純利益	488,103	580,851
法人税、住民税及び事業税	80,089	156,656
法人税等調整額	108,075	50,133
法人税等合計	188,164	206,789
四半期純利益	299,938	374,061
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,919	△12,061
親会社株主に帰属する四半期純利益	304,857	386,123

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年6月30日)
四半期純利益	299,938	374,061
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,939	△14,247
為替換算調整勘定	171,365	222,344
退職給付に係る調整額	12,741	5,886
その他の包括利益合計	186,046	213,983
四半期包括利益	485,984	588,044
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	483,008	579,673
非支配株主に係る四半期包括利益	2,976	8,371

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年6月30日)
減価償却費	161,618千円	161,203千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、プラント事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

受注、完成工事高の概況 (個別)

①受注状況

(単位：百万円未満切捨て)

工 事 種 別	前第1四半期 自令和5年4月1日 至令和5年6月30日		当第1四半期 自令和6年4月1日 至令和6年6月30日		比 較 増 減 金 額	増 減 率
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		
		%		%		%
製 鉄 プ ラ ン ト	2,931	24.4	3,881	29.6	949	32.4
化 学 プ ラ ン ト	5,438	45.2	7,543	57.5	2,105	38.7
石 油 ・ 天 然 ガ ス プ ラ ン ト	1,281	10.7	365	2.8	△915	△71.4
電 力 設 備	588	4.9	222	1.7	△365	△62.2
エレクトロニクス関連設備・装置	1,090	9.1	698	5.3	△391	△35.9
社 会 イ ン フ ラ 設 備	266	2.2	88	0.7	△177	△66.7
そ の 他	419	3.5	314	2.4	△104	△24.9
合 計	12,014	100.0	13,115	100.0	1,100	9.2
建 設	4,975	41.4	5,133	39.1	158	3.2
保 全	7,039	58.6	7,981	60.9	941	13.4

②完成工事高

(単位：百万円未満切捨て)

工 事 種 別	前第1四半期 自令和5年4月1日 至令和5年6月30日		当第1四半期 自令和6年4月1日 至令和6年6月30日		比 較 増 減 金 額	増 減 率
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		
		%		%		%
製 鉄 プ ラ ン ト	2,655	21.8	2,903	25.0	247	9.3
化 学 プ ラ ン ト	7,195	58.9	5,686	48.9	△1,509	△21.0
石 油 ・ 天 然 ガ ス プ ラ ン ト	127	1.1	1,019	8.8	891	696.5
電 力 設 備	210	1.7	446	3.8	235	111.9
エレクトロニクス関連設備・装置	1,685	13.8	1,181	10.2	△503	△29.9
社 会 イ ン フ ラ 設 備	65	0.5	112	1.0	47	72.3
そ の 他	271	2.2	273	2.3	2	0.7
合 計	12,212	100.0	11,623	100.0	△588	△4.8
建 設	5,499	45.0	4,878	42.0	△621	△11.3
保 全	6,712	55.0	6,744	58.0	32	0.5